
Medlem af Folketinget Per Clausen (EL) har den 1. februar 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. S 1044 til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål S 1044:
’’ Vil ministeren gå i dialog med regionerne for at sikre, at der på psykiatriske afdelin-
ger er velfungerende tilbud, som kan give patienterne både psykisk og fysisk stimule-
ring ud fra en erkendelse af, at nogle patienter kan have brug for en længerevarende 
indlæggelse?”

Svar:
Som jeg påpeger ved min besvarelse af spørgsmål S 1043 bør behandlingen af psykia-
triske patienter finde en balance mellem lange indlæggelser og et liv så tæt på det nor-
male som muligt. 

Samtidig er det vigtigt for mig at understrege, at hvorvidt en patient skal udskrives til et 
botilbud eller fortsat bør behandles under indlæggelse beror på en lægefaglig afgørelse i 
den konkrete situation. Og, er der behov for længerevarende indlæggelse skal patienten 
naturligvis kunne tilbydes dette. Det er vigtigt, at der under indlæggelse er fokus både 
på patienternes psykiske og fysiske sundhed. Dette fokus er fra centralt hold bl.a. un-
derstøttet med Sundhedsstyrelsens rapport ’Fysisk aktivitet i psykiatrien – erfaringer fra 
et landsdækkende implementeringsprojekt’, som blev udgivet i juli 2009. Rapporten 
opsamler erfaringer fra et projekt, hvor 21 psykiatriske afdelinger har implementeret 
fysisk aktivitet som en mere systematisk del af behandlingen og dagligdagen. Evalue-
ringen viser, at det for relativt små midler og med gode resultater er muligt at integrere 
fysisk aktivitet i behandlingen af psykiatriske patienter. 

Sundhedsstyrelsen har i forlængelse heraf anbefalet, at fysisk aktivitet bør integreres 
som et systematisk tilbud i behandlingen af psykiatriske patienter, herunder indgå i 
patienternes behandlingsplaner. 

Jeg skal i øvrigt gøre opmærksom på, at regeringen og satspuljepartierne har prioriteret 
etableringen af senge til længerevarende stabiliserende indlæggelser, som anbefalet i 
regeringens rapport om psykisk sygdom og kriminalitet fra 2006 bl.a. med henblik på at
forebygge kriminalitet blandt psykisk syge. Med den seneste satspuljeaftale for 2010-
2013 afsatte partierne bag aftalen midler til videreførelse af disse sengepladser i rets-
psykiatrien. 
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